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Ο Κυριάκος Μητσοτάκης συνομιλεί με πολίτες κατά τη διάρκεια της επίσκεψής του στηνΑγία Βαρβάρα , τη Μεγάλη Δευτέρα .

Σε πρώτο πλάνο η κοινωνία
Πυκνό πρόγραμμα επισκέψεων και ανακοινώσεων από τον πρωθυπουργό

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΜΠΟΥΡΔΑΡΑ

Με στοχευμένες παρεμβάσεις, οι
οποίες έχουν έντονο κοινωνικό
πρόσημο , η κυβέρνηση διά του
πρωθυπουργού προσωπικά επι-
χειρεί να ενδυναμώσει την εικό-
να και το φιλολαϊκό προφίλ της .

Ειδικότερα , τα τελευταία 24ωρα
βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη ένα
πυκνό πρόγραμμα επισκέψεων
και ανακοινώσεων του Κυριάκου
Μητσοτάκη σε περιοχές όπου
δρομολογούνται έργα και προ-

γράμματα, μέσω των οποίωνεί-
τε ικανοποιούνται αιτήματα ευ
άλωτων κοινωνικών ομάδων είτε
αναβαθμίζονται υποδομές και
υπηρεσίες προς τους πολίτες .

Ο ενεξελίξει «κύκλος» αυτών

των παρεμβάσεων άνοιξε στην

Αγία Βάρβαρα, όπου ο πρωθυ-
πουργός επισκέφθηκε το Φοι-
τητικό Οικοτροφείο της Αποστο-

λικής Διακονίας της Εκκλησίας,
στο οποίο φιλοξενούνται 70 φοι-
τητές από την Ελλάδα και από 16

χώρες του εξωτερικού . Με αυτή
την ευκαιρία ο κ . Μητσοτάκης
ανέδειξε και το ευρύτερο μείζον
πρόβλημα της φοιτητικής στέ
γης στην Ελλάδα : « Θέλω να θυ
μίσω», είπε μεταξύ άλλων , «ότι
η κυβέρνησή μας ήταν αυτή η
οποία αύξησε σημαντικά το επί-
δομα ενοικίου για τη φοιτητική
στέγη . Και μέσω του Ιδρύματος
Νεολαίας και Διά Βίου Μάθησης
δρομολογεί την ανακατασκευή
σε φοιτητικές εστίες , οι οποίες
δεν είναι σε πολύ καλή κατάστα-
ση. Γνωρίζουμε, όμως, ότι στα
ζητήματα της στέγης και ειδικά
της στέγης των φοιτητών πρέ-
πει να κάνουμε περισσότερα» ,

πρόσθεσε, για να συμπληρώσει
λίγο πριν από την αναχώρησή
του μιλώντας με κατοίκους της

περιοχής : «Τα καλύτερα είναι
μπροστά μας».

Η συνέχεια δόθηκε στο Εθνι-
κό Ιδρυμα Κωφών, το οποίο επί-
σης επισκέφθηκε ο κ . Μητσο-
τάκης , με τον πρωθυπουργό να
ανακοινώνει τη διεύρυνση των
δικαιούχων επιδόματος κώφω-
σης «σε κωφούς και βαρήκοους
18 έως 65 ετών, ηλικιακή ομά-
δα που έως σήμερα ήταν απο-

«Κύκλος» παρεμβάσε
ων με στόχο την ικα-
νοποίηση αιτημάτων
ευάλωτων κοινωνικών

ομάδων και την ανα-

βάθμιση υποδομών
και υπηρεσιών
προς τους πολίτες.

κλεισμένη από τη συγκεκριμένη
παροχή» , όπως χαρακτηριστικά
σημειώνεται από την κυβέρνη-
ση . «Αποσκοπούμε στο να υι-
οθετούμε πολιτικές οι οποίεςοθετούμε πολιτικές οι οποίες
να είναι πραγματικά δίκαιες ,

πλήρως συμπεριληπτικές και
να αντιμετωπίζουν κάθε μορ-
φή αναπηρίας ξεχωριστά και
διακριτά , αναγνωρίζοντας τις
δικές της ιδιαιτερότητες. Μετά
το Πάσχα θα μπορέσουμε να κά-
νουμε και κάποιες άλλες ενδια-
φέρουσες ανακοινώσεις σχετικά
με τον τρόπο με τον οποίον οι
κωφοί συμπολίτες μας προσλαμ-
βάνουν την πληροφορία μέσα
από τη δημόσια τηλεόραση, με
δράσεις υποτιτλισμού , έτσι ώστε
κάθε μέρα που περνά να κάνου-
με ένα βήμα προς μια κοινωνία
πιο δίκαιη , πιο συμπεριληπτική,

η οποία θα σταματήσει να αντι-
μετωπίζει τους συμπολίτες μας
με αναπηρία ως συμπολίτες μας

Αισιοδοξία Μητσοτάκη για την οικονομία

Την επισήμανση ότι το «να υπάρχει οικονομική και πολιτική σταθε
ρότητα καθίσταται ακόμη πιο σημαντικό ζητούμενο των καιρών» συ-

μπεριέλαβε στην τοποθέτησή του ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσο-

τάκης χθες , κατά την πρώτη επίσημη συνάντηση που είχε με τοννέο
Πρόεδρο της Δημοκρατίας Κώστα Τασούλα στο Προεδρικό Μέγαρο.

«Αυτή η πρώτη μας συνάντηση λαμβάνει χώρα σε μια εποχή μεγάλων

γεωπολιτικών αλλά και οικονομικών αναταράξεων. Βρισκόμαστε αντι-
μέτωποι με έναν εμπορικό πόλεμο , ο οποίος ξεκίνησε από τις Ηνω

μένες Πολιτείες , του οποίου τα αποτελέσματα ακόμη , μέχρι σήμερα ,

είναι απρόβλεπτα » , συμπλήρωσε ο κ . Μητσοτάκης , συμπληρώνοντας

ωστόσο: « Εχω εμπιστοσύνη στις δυνατότητες της ελληνικής οικονομί

ας και θεωρώ ότι οι καλύτερες μέρες είναι ακόμη μπροστά μας» . Από

την πλευρά του ο κ . Τασούλας μεταξύ άλλων ανέφερε : « Η πολιτεία ,

η κυβέρνηση , τα κόμματα , όλοι πρέπει να συμβάλουν στη διαμόρφω-

ση ενός κλίματος που θα επιτρέψει στην οικονομία να κάνει άλματα ,

ώστε το μέρισμα αυτής της επιτυχίας να μετατραπεί σε ενίσχυση και

της ασφάλειάς μας και της κοινωνικής μας προκοπής» .

δεύτερης κατηγορίας , ως παι-
διά ενός κατώτερου Θεού» , υπο-
γράμμισε ο πρωθυπουργός, με
αρμόδιες πηγές να σημειώνουν
ότι « η εφαρμογή του μέτρου θα
είναι άμεση και εκτιμάται πως
θα ωφελήσει περίπου 1.200 αν-
θρώπους» .

«Προικίζουμε το ΕΣΥ»
Ετερος σταθμός αυτής της

πρωθυπουργικής κινητικότη-
τας ήταν και το Γενικό Νοσο-
κομείο Πειραιά Τζάνειο , όπου
-όπως γνωστοποιήθηκε αρμο-
δίως- το προηγούμενο διάστη-
μα ολοκληρώθηκαν εκτεταμένες
εργασίες ανακαίνισης και εκσυγ
χρονισμού οκτώ νοσηλευτικών
μονάδων και πλέον αρχίζουν οι
παρεμβάσεις για την ανακατα-
σκευή και αναβάθμιση του τμή
ματος επειγόντων περιστατικών.

«Ουσιαστικά μιλάμεγιαένα και
νούργιο νοσοκομείο , το οποίο
δεν έχει να ζηλέψει τίποτα από
τα καλύτερα νοσοκομεία του ιδι-
ωτικού τομέα . Είμαστε πραγμα-
τικά υπερήφανοι που μπορούμε
να προικίζουμε το Εθνικό Σύ
στημα Υγείας με τέτοιες υποδο-

μές» , σημείωσε μεταξύ άλλων ο
κ. Μητσοτάκης .

Προγραμματίστηκε, τέλος,

για σήμερα η παρουσίαση από

τον πρωθυπουργό της εθνικής
στρατηγικής για τη βία και την
παραβατικότητα ανηλίκων.

«Ως πολιτεία οφείλουμε να
μεριμνούμε για όλους ανεξαι
ρέτως τους πολίτες, χωρίς δια-
κρίσεις , κάτι που αποτελεί μια
συνταγματική , ευρωπαϊκή και
διεθνή υποχρέωση του κράτους
μας», σημειώνει με έμφαση ο
υφυπουργός παρά τω Πρωθυ
πουργώ και κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος, Παύλος Μαρινάκης .
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*Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΜΑΡΙΛΕΝΑ Ανκαθηγήτρια, BPharm, PhD, MRSM
ΒΛΑΧΟΥ στον τομέα Φαρμακευτικής Τεχνολογίας του ΕΚΠΑ
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Τρεις τρόποι μείωσης κόστους στα φάρμακα
Διαπραγμάτευση, ενίσχυση της χρήσης γενοσήμων και στρατηγικές χρηματοδότησης

Στην Ανθή Αγγελοπούλου

aaggelopoulou@naftemporiki.gr

ΓΙΑ ΤΗ ΔΥΝΑΜΙΚΗ της χρήσης της
τεχνητήςνοημοσύνης στοντομέα
της Υγείας, καθώς επίσης για τις
διαφορές μεταξύ γενοσήμου και
πρωτοτύπου φαρμάκου , αλλάκαι
για το πώς καθορίζονται τα κόστη
ενός φαρμάκου μιλά στη «Ν» η
αν. καθηγήτρια Μαριλένα Βλά
χου , BPharm , PhD, MRSM στον

τομέα Φαρμακευτικής Τεχνολο-

γίαςτου ΕΚΠΑ.

Κυρία Βλάχου, ποια είναι η

δυναμική της τεχνητής νοημοσύ-
νης (ΤΝ ) στον τομέα της Υγείας;

«Έχει τεράστια δυναμική και
αναμένεται να διαδραματίσει
καθοριστικό ρόλο στην επανά-

σταση των ιατρικών πρακτικών
και υπηρεσιών, όπως στη διά-

γνωση και την ανάλυση ιατρι-
κών διαγνωστικών δεδομένων,

κυρίως μέσω αλγορίθμων της
Μηχανικής Μάθησης, όπου
θα είναι σε θέση να αναλύσει

απεικονίσεις από ακτινογραφί
ες , MRI , CT σαρώσεις ( scans) και
άλλες διαγνωστικές εξετάσεις ,

εντοπίζοντας πιθανές ασθένει
ες, όπως καρκίνο, καρδιολογι-
κές παθήσεις και άλλες σοβα

ρές καταστάσεις . Επίσης , έχει
τη δυνατότητα να προσφέρει
ακριβείς και ταχύτατες διαγνώ

σεις , που συμβάλλουν στην
έγκαιρη και ενδεδειγμένη θε

ραπεία . Επιπλέον , η εφαρμογή
της στην Προσωποποιημένη
Ιατρική επιτρέπει την ανάπτυ

ξη εξατομικευμένων θεραπειών
μεβάση τα ατομικά χαρακτη
ριστικά κάθε ασθενούς , όπως

το γονιδιακό του προφίλ και
το ιατρικό ιστορικό του . Αυτό
ενδέχεται να οδηγήσει σε πιο
αποτελεσματικές θεραπείες
και , ως εκ τούτου , σε καλύτερα
αποτελέσματα . Επιπροσθέτως ,

η ΤΝ στην προγνωστική ανά-

λυση μπορείνα οδηγήσει στην
ανάλυση μεγάλων δεδομένων
(big data) από ιατρικά αρχεία ,

φορητές συσκευές παρακολού-
θησης και άλλες πηγές , για να
εντοπίσει , σε αρχικό στάδιο ,

Η ΤΝ έχει τη δυνατότητα να επιφέρει
σημαντικότατες αλλαγές στον τομέα
της Υγείας, κάνοντάς τον πιο
αποτελεσματικό.

Μαριλένα Βλάχου : « Μεγάλη θα είναι η συνεισφορά της τεχνητής νοημο-
σύνης στην τηλεϊατρική και την εξ αποστάσεως παρακολούθηση, όπου θα

ενισχύσει τις εφαρμογές τους προς όφελος των ασθενών».

τυχόν προβληματικές καταστά-
σεις . Επίσης θα μπορούσενα
βοηθήσει στην αυτοματοποιη-
μένη υποστήριξη αποφάσεων.

Τα συστήματα ΤΝ μπορούννα
υποστηρίξουντουςγιατρούς με
προτάσειςγια τα πλέον κατάλ-

ληλα θεραπευτικά πρωτόκολλα ,

τη συνταγογράφηση φαρμά-
κων, ακόμα και για την παρα-
κολούθηση της πορείας των
ασθενών μετά τη διάγνωση. Το

γεγονός αυτό συμβάλλει στην
ελαχιστοποίηση των ανθρώπι
νων λαθών και τη βελτίωση της
ποιότητας των προσφερόμενων
υπηρεσιών.

Μεγάλη θα είναι η συνεισφο-
ρά της στην τηλεϊατρική και
την εξ αποστάσεως παρακολού
θηση, όπου θα ενισχύσει τις
εφαρμογές τους , επιτρέποντας

στουςγιατρούςνα έχουνλε-

πτομερή εικόνα της υγείας των
ασθενών σε πραγματικό χρόνο ,

χρησιμοποιώντας φορητές συ-

σκευές και αισθητήρες . Τέλος ,

στη διοίκηση και τη διαχείριση
υπηρεσιώνΥγείας , μπορείνα
βοηθήσει τη διοίκηση νοσοκο-

μείων, κλινικών και υγειονομι-
κών μονάδων, βελτιώνοντας τη
διαχείριση του προσωπικού ,

των πόρων και των διαδικασι-
ών και παράλληλα να μειώσει
το κόστος και να ενισχύει την
αποδοτικότητα . Με λίγα λόγια ,

η ΤΝ έχει τη δυνατότητα να επι-

φέρει σημαντικότατες αλλαγές
στον τομέα της Υγείας , κάνο
ντάς τον πιο αποτελεσματικό
αλλά και προσβάσιμο στο ευρύ
τερο κοινό. Ωστόσο, θα πρέπει

να αναφερθεί ότι , παρά τις πολ-

λές δυνατότητες , υπάρχουν και
προκλήσεις , όπως η προστασία
των προσωπικών δεδομένων, η
διασφάλιση της ασφάλειας των
συστημάτων από κυβερνοεπι-
θέσεις , και η εξασφάλιση ότι οι
εμπλεκόμενες τεχνολογίες θα
χρησιμοποιούνται υπεύθυνα
και στα πλαίσια ηθικών αρχών
και αξιών» .

Γενόσημα
και πρωτότυπα
Την περίοδο της οικονομικής
κρίσης οι Έλληνες άρχισαν να
μαθαίνουν για τα γενόσημα
και τα πρωτότυπα φάρμακα .

Μέχρι σήμερα όμως λίγοι

γνωρίζουν πραγματικά τις
διαφορές μεταξύ πρωτότυ-
που και γενόσημου φαρμά-
κου . Θα μπορούσατε να μας
εξηγήσετε;

«Οι βασικές διαφορές μεταξύ

γενόσημου και πρωτότυπου

φαρμάκου συνοψίζονται σε
δύο τομείς . Στην τιμή , καθώς

το γενόσημο είναι συνήθως

πιο οικονομικό, λόγω του

ότι δεν απαιτείται δίπλωμα

ευρεσιτεχνίας στη διαδικα-

σία της ανάπτυξης, που για

το πρωτότυπο φάρμακο

απαιτείται μακροχρόνια

έρευνα και δοκιμές , ενώ για

το γενόσημο ακολουθείται

η αναγνωρισμένη σύσταση

του πρωτοτύπου . Και στην
πιστοποίηση της ποιότητας

και της αποτελεσματικότητας ,

δεδομένου ότι το γενόσημο

φάρμακο πρέπει να πληροί τα
ίδια πρότυπα ποιότητας και

αποτελεσματικότητας με το
πρωτότυπο, καθώς ελέγχεται

αυστηρά από τις αρμόδιες

αρχές».

Πώς υπολογίζονται τα κόστη των
φαρμάκων στην παγκόσμια

αγορά και πώς μπορεί κατά τη

γνώμη σας να γίνει εξοικονόμηση

πόρων, που είναι το μεγάλο

ζητούμενο σήμερα στην Ελλάδα;

«Τα κόστη των φαρμάκων
στην παγκόσμια αγορά εξαρτώ-
νται από πολλές παραμέτρους

και διαφοροποιούνται ανάλο-

γα με τηγεωγραφική περιοχή ,

τον τύπο του φαρμάκου , την
πολιτική υγειονομικής περί-
θαλψης κάθε χώρας, καθώς και
την πολιτική τιμολόγησης των
φαρμακευτικών εταιρειών. Ορι
σμένα από τα βασικά στοιχεία
που επηρεάζουν το κόστος των

φαρμάκων περιλαμβάνουν την
έρευνα και την ανάπτυξη (R&D) ,

τα διπλώματα ευρεσιτεχνίας,

τους κανονισμούς και τους φό-

ρους και την αγοραστική δύ-

ναμη.

Σημαντικό ρόλο στα κόστη
διαδραματίζουν οι φαρμακευτι
κές εταιρείες , ειδικά οι μεγάλες ,

που αποτελούν τους κύριους
παράγοντες καθορισμού τωντι-

μώντων φαρμάκων . Ένας άλλος

παράγων είναι η διανομή και
η διαχείριση της εφοδιαστικής
αλυσίδας , δεδομένου ότι τα κό-

στη μεταφοράς και διαχείρισης
των φαρμάκων συμβάλλουν ση-

μαντικά στη διαμόρφωση της
τελικής τιμής .

Αναφορικά με την εξοικονό
μηση πόρων, αυτή μπορείνα
επιτευχθεί με τη διαπραγμάτευ
ση επί των τιμών, δεδομένου ότι
οι κυβερνήσεις και τα συστήμα
τα υγειονομικής περίθαλψης
έχουν τη δυνατότητα διαπραγ-
μάτευσης με τις φαρμακευτι-
κές εταιρείεςγια καλύτερες τι
μές , ούτως ώστενα μειωθεί το
κόστος των φαρμάκων, προς
όφελος των ασθενών. Επίσης ,

η περαιτέρω ενίσχυση της χρή
σης γενοσήμων φαρμάκων, που

είναι οικονομικότερα και έχουν
την ίδια αποτελεσματικότητα

με τα επώνυμα , μπορεί να οδη-
γήσει σε σημαντική εξοικονό-

μηση πόρων . Επιπλέον, με την
καλύτερη διαφάνεια στις τιμές
των φαρμάκων, οι καταναλωτές

και οι φορείς υγειονομικής πε-

ρίθαλψης μπορούν να κάνουν
πιο στοχευμένες επιλογές και
να αποφεύγουντην υπερβολική
χρέωση . Άλλες παράμετροι, που

θα μπορούσαννα μειώσουν
τα κόστη, είναι οι αναπτύξιμες
στρατηγικές χρηματοδότησης
και πολιτικές υγειονομικής πε-

ρίθαλψης . Οι κυβερνήσεις μπο-
ρούννα εφαρμόσουν στρατη-
γικές υγειονομικής κάλυψης,

ούτως ώστε να επιδοτείται η
αγορά φαρμάκωνγια τα χαμη-
λότερα εισοδήματα, εξασφα-
λίζοντας και την πρόσβαση σε
απαραίτητες θεραπείες , αλλά

ελέγχοντας ταυτόχρονα και τα
συνολικά κόστη . Επιπλέον, οι

ηλεκτρονικές αγορές, τα συστή
ματα διαχείρισης εφοδιαστικής
αλυσίδας , καθώς και η χρήση
της τεχνολογίας για την παρα-
κολούθηση και τη διαχείριση
των αποθεμάτων, μπορούννα
μειώσουνκαι τις σπατάλες και
τα λειτουργικά κόστη.

Τέλος , η ορθολογική στρατη-
γική και οι συνεργασίες μετα-
ξύ των κρατών και των φαρμα-
κευτικών εταιρειών αποτελούν
Κρίσιμους παράγοντες για τη
μείωση των φαρμακευτικών
δαπανών και την ενίσχυση της
πρόσβασης στις αναγκαίες θε
ραπείες». [SID: 24520983]
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Δ

ΕΛΛΑΔΑ

Δυναμικό «παρών» των τεσσάρων

ΚέντρωνΥγείας στις εφημερίες
Δέχθηκαν περισσότερα από 10.000 επείγοντα περιστατικά σε 3 εβδομάδες

υναμικό «παρών» δίνουν τα
τέσσερα Κέντρα Υγείας (ΚΥ)
που έχουν ήδη ενταχθεί στο

σύστημα εφημεριών της Αττικής, σε
μία προσπάθεια να αποσυμφορηθούν
οι πολύωρες αναμονές και συνεπα-
κόλουθα να μετριαστεί η ταλαιπωρία
των ασθενών. Είναι ενδεικτικό ότι
μόνονκατά τις πρώτες τρεις εβδομά-
δες συμμετοχής τους στο καθημερινό
πρόγραμμα εφημεριών δέχτηκανπε-

ρισσότερα από 10.000 επείγοντα πε-
ριστατικά - αριθμός που αποκαλύπτει

Το μεγαλύτερο ενδιαφέρον
συγκεντρώνει η στενή
σχέση των ΚΥ με τα
εφημερεύοντα νοσοκομεία ,

εφόσον προκύπτει ανάγκη ,

υφαίνοντας έτσι ένα

ασφαλές δίχτυ προστασίας

για τους ασθενείς

πως μία σημαντική μερίδα πολιτών
έχει εμπεδώσει τον κομβικό ρόλο των
πρωτοβάθμιων δομών.

Εκείνο το στοιχείο όμως που ίσως
συγκεντρώνει και το μεγαλύτερο εν
διαφέρον είναι η στενή σχέση των ΚΥ

μετα εφημερεύοντα νοσοκομεία, εφό
σον προκύπτει ανάγκη, υφαίνοντας
έτσι ένα ασφαλές δίχτυ προστασίας
για τους ασθενείς.

Αναλυτικότερα, κατά το ίδιο διά-

στημα (δηλαδή από τις αρχές Μαρτ
τίου έως και τις 26 του ίδιου μήνα)

πραγματοποιήθηκαν 49 διακομιδές
από τα εφημερεύοντα ΚΥ προς τα
εφημερεύοντα νοσοκομεία , με το δε-
δομένο αυτό να οδηγεί σε δύο ασφαλή
συμπεράσματα: αφενός ησυντριπτική

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

ΤΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

ΣΤΙΣ ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ

10.712
επείγοντα περιστατικά δέχθηκαν

τα ΚΥΑλεξάνδρας, Αμαρουσίου,

Καλλιθέας και Λαυρίου τον

Περασμένο Μάρτιο

πλειονότητα των περιστατικών που
απευθύνονται στις πρωτοβάθμιες δο-
μές μπορούννα αντιμετωπιστούν εκεί
και αφετέρου εκείνοι οι ασθενείς που
κρίνεται πως βρίσκονται σε κρίσιμη
κατάσταση (σοβαρά ήυπερεπείγοντα
περιστατικά) διακομίζονται αμέσως
σε νοσοκομείο.

Επιπρόσθετα και από τα ίδια στοι-
χεία, διαπιστώνει κανείς ότι ακόμη
122 ασθενείς έλαβαν παραπεμπτικό

49 διακομιδές
πραγματοποιήθηκαν με
ΕΚΑΒ από εφημερεύον
ΚΥ σε νοσοκομείο

Οι γιατροί των ΚΥ

Παρέπεμψαν 122
ασθενείς σε νοσοκομεία

για περαιτέρω έλεγχο

ώστε να απευθυνθούν σε δευτερο-
βάθμια ή τριτοβάθμια νοσοκομειακή
δομή για περαιτέρω έλεγχο .

Αντίστοιχα κατά τις πρώτες δύο
εβδομάδες του Απριλίου (από 1 έως
13 του μήνα) , το ΚΥ Αλεξάνδρας
(εφημερεύει σε 24ωρη βάση) δέχτηκε
1.566 περιστατικά, στο ΚΥ Καλλιθέας
(εφημερεύει καθημερινά από τις 8

το πρωί έως τις 10 το βράδυ, εκτός
Σαββατοκύριακου και αργιών) απευ-

Περίπου

3.000περιστατικά
δέχθηκαν τις πρώτες

δύο εβδομάδες

του Απρίλιου (1-13

Απριλίου) τα ΚΥ που

έχουν ενταχθεί στο

εφημεριακό σύστημα

184.747
επείγοντα περιστατικά
είχαν δεχθεί τα

τέσσερα ΚΥ το 2024

θύνθηκαν επιπλέον 609 ασθενείς, στο
ΚΥΛαυρίου (επίσης εφημερεύει όλο
το 24ωρο) 462 ασθενείς και στο ΚΥ
Αμαρουσίου (εφημερεύει καθημερινά
από τις 8 το πρωί έως τις 10 το βράδυ,

εκτός Σαββατοκύριακου και αργιών)
360 πολίτες .

Γλιτώνουν χρόνο
«Είναι σημαντικό οι πολίτες να
απευθύνονται στα Κέντρα Υγείας

για προβλήματα υγείας μέτριας
σοβαρότητας . Γλιτώνουν χρόνο
και ταλαιπωρία και βοηθάνε τους
συμπολίτες μας που έχουν σοβαρά
προβλήματα υγείας και πάνε στα
νοσοκομεία και να έχουν ταχύτε
ρη εξυπηρέτηση» , σημειώνει στα
«ΝΕΑ» η αναπληρώτρια υπουργός
Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη, συμπλη-

ρώνοντας ότι το επόμενο διάστημα
θα ενταχθούν σταδιακά και άλλες
δομές στον εφημεριακό χάρτη της
Αττικής .

Πιο συγκεκριμένα, το χρονοδι-
άγραμμα θέλει η όσο το δυνατόν
πιο γρήγορη απορρόφηση συνο-
λικά 150 επικουρικών γιατρών και
νοσηλευτών στα ΚΥ να αποτελέσει
το «κλειδί» για την πλήρη εφαρ-
μογή του ίδιου σχεδίου . Ετσι , οι
πρωτοβάθμιες δομές που ακολου-
θούν είναι τα ΚΥ Ραφήνας, Βάρης,

Μεγάρων, Ελευσίνας, Περιστερίου
και Κερατσινίου .

Πάντως , αξίζει να σημειωθεί πως
οι δομές αυτές έχουν ούτως ή άλ
λως εμπειρία στην αντιμετώπιση
επειγόντων περιστατικών, όπως
δείχνουν και τα επίσημα στοιχεία
του υπουργείου Υγείας, εντούτοις
και δεδομένου πως πλέον εντάσ
σονται στις επίσημες εφημερίες ,

κρίνεται αναγκαία η ενίσχυσή τους
με επιπλέον προσωπικό .

Σύμφωνα με τα αναλυτικά στοιχεία
που είναι διαθέσιμα στο Σύστημα
Επιχειρηματικής Ευφυΐας (BI-Health)

του υπουργείου Υγείας, το 2024 το
ΚΥΑλεξάνδρας δέχθηκε 78.522 τα-
κτικά περιστατικά , καθώς και 90.237

επείγοντα . Είναι αξιοσημείωτο , δε,

ότι ο αριθμός των επειγόντων είναι
ιδιαίτερα αυξημένος σε σχέση με
την προηγούμενη χρονιά (67.226) .

Αντίστοιχα , το ΚΥ Καλλιθέας δέχθηκε
53.045 τακτικά περιστατικά το 2024
και χειρίστηκε 47.058 επείγοντα . Η
δομή του Αμαρουσίου τηνπερασμέ
νη χρονιά δέχθηκε 44.985 τακτικά
περιστατικά και 27.402 επείγοντα
και το ΚΥΛαυρίου 21.745 επείγοντα
περιστατικά .

Εντούτοις , παραμένει στοίχημα να

αυξηθεί η επισκεψιμότητα των ΚΥ,

όταν πια ολοκληρωθεί η εφαρμογή
του σχεδίου , ώστενα επιτευχθεί και
η μείωση τωνπολύωρων αναμονών
(σε κάποιες περιπτώσεις αγγίζουν
ακόμη και τις 12 ώρες) των ασθενών
που στοιβάζονται στα Τμήματα Επει-
γόντων Περιστατικών (ΤΕΠ ) των
νοσοκομείων του Λεκανοπεδίου.
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ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ1
ΚΛΙΜΑΚΩΣΗ

ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ

ΠΟΛΕΜΟΥ

Μείωση ανάπτυξης

Αύξηση πληθωρισμού

Κίνδυνοι για τις τράπεζες

Δύσκολη η μείωση

επιτοκίων

2
ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ

ΓΕΩΠΟΛΙΤΙΚΩΝ

ΕΝΤΑΣΕΩΝ

ΣΕ ΟΥΚΡΑΝΙΑ

ΚΑΙ ΜΕΣΗ ΑΝΑΤΟΛΗ

Ανησυχίαγια
την ενεργειακή ασφάλεια

Η Προβλήματα στις αλυσίδες
εφοδιασμού
Διεθνείς πολιτικές εξελίξεις

3
ΤΑ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΑ

ΑΒΕΒΑΙΟΤΗΤΑ ΓΙΑ ΥΨΗΛΟ

ΕΛΛΕΙΜΜΑ

ΜΕΓΕΘΗ ΤΗΣ ΕΕ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ

ΛΟΓΩ ΑΜΥΝΤΙΚΩΝ » ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ

ΔΑΠΑΝΩΝ

ΗΜεγάλη αύξηση

στις διεθνείς τιμές ενέργειας
Αύξηση κόστους παραγωγής

Δυσκολότερη μείωση
επιτοκίων

Απώλεια

ανταγωνιστικότητας

Καθυστερήσεις
στην εξυγίανση
των κόκκινων δανείων

εκτός τραπεζών

Σ

ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΕΙΣ IOBE

Φρένο στην ανάπτυξη

από τον εμπορικό πόλεμο
εσκηνικό διεθνούς αστάθειας και όξυνσης
των γεωοικονομικών ανταγωνισμών , το
ΙΟΒΕ προχωρά σε υποβάθμιση τωνπροβλέ-

ψεών του για τηνπορεία της ελληνικής οικονομίας
το 2025 , εκτιμώντας ρυθμό ανάπτυξης 2,2% έναντι
2,4% που είχε προβλέψει τον Ιανουάριο . Η νέα
τριμηνιαία έκθεση του Ινστιτούτου επισημαίνει
πως το διεθνές εμπορικό περιβάλλον, υπό την
πίεση αλλεπάλληλων δασμολογικών μεταβολών
και γεωπολιτικών εντάσεων, επιφέρει σημαντι-
κές ανατροπές στις εξαγωγές , στις επενδυτικές
αποφάσεις και τελικά στις δυνατότητες της ελ-

ληνικής οικονομίας να διατηρήσει μια σταθερή
αναπτυξιακή πορεία .

Η Ελλάδα επηρεάζεται άμεσα από τη νέα εμπο-
ρική γεωγραφία . Παρά το πλεονασματικό της
ισοζύγιο με τις ΗΠΑ τα τελευταία έτη, οι οριζό-
ντιοι και στοχευμένοι δασμοί πλήττουν κρίσιμους
εξαγωγικούς τομείς όπως τα φρούτα, το αλουμίνιο
και το τσιμέντο . Η συνολική αξία των ελληνικών
εξαγωγών προς τις ΗΠΑ το 2024 ανήλθε σε 2,2
δισ . ευρώ , με αύξηση 16,7% σε σχέση με την
προηγούμενη χρονιά . Ωστόσο , η επιβολή υψηλών
δασμών (έως και 25%) αναμένεται να ανατρέψει

τη δυναμική αυτή. Παράλληλα, και οι ελληνικές
εισαγωγές, κυρίως σε φυσικό αέριο,πλαστικά και
μηχανήματα, επηρεάζονται αρνητικά , ενισχύοντας
τον πληθωριστικό κίνδυνο.

Το δημόσιο χρέος της χώρας και η περιορισμένη
πρόοδος σε παραγωγικότητα και διαρθρωτικές
αλλαγές αποτελούν εσωτερικά βαρίδια . Παρά τις
θετικές ενδείξεις σε τομείς όπως η απασχόληση
και η αναβάθμιση της πιστοληπτικής αξιολόγη
σης , η ελληνική οικονομία παραμένει ευάλωτη.

Σ. 22, 35
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ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΕΛΛΑΔΑ ΤΟ

Ανάπτυξη

IOBE

Χαμηλώνει στο 2,2%

ηανάπτυξη το 2025

λόγω δασμών
Για μια οικονομία όπως η ελληνική , που ακόμη δεν έχει

ισχυροποιηθεί, ένα δυσμενές ευρωπαϊκό και παγκόσμιο περιβάλλον

μπορεί να υποβιβάσει μεσοπρόθεσμα τις προοπτικές της

ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΒΟΥΡΓΑΝΑ

Πάγιες επενδύσεις

2,2%
Ιδιωτική κατανάλωση 1,2%

Δημόσια κατανάλωση 0,6%
Συνολικές επενδύσεις 6,0

2,2%

Εισαγωγές 1,5%

Ανεργία

2,8%

Εξαγωγές

Πληθωρισμός

ΚΥΡΙΕΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΕΞΑΓΩΓΙ
Μέσος όρος 2018-2024

Επεξεργ
254,6 και λαχα

117,8 Αλουμίν

101,0 Τσιμέντα

57.2 Μηχανή

Σωλήνες56,3
από χάλι

52,9 Ελαια και

Γαλακτο
45,4

προϊόντα

M ε φόντο τον πόλεμο των
δασμών και τις επιπτώσεις
τωνανατροπώνπου σημει-

ώνονται σε παγκόσμιο επίπεδο , το
ΙΟΒΕ χαμηλώνει τον πήχη της ανά-
πτυξης της ελληνικής οικονομίας για
το 2025. Σύμφωνα με την τριμηνιαία
έκθεση για την ελληνική οικονομία
που παρουσιάστηκε χθες, το ΙΟΒΕ
κάνει λόγο για ανάπτυξη 2,2% το
2025, έναντι πρόβλεψης για 2,4% τον
Ιανουάριο, ενώ εκτιμά ότι οι τιμές θα
διατηρηθούν σε ηπιότερη ανοδική
τροχιά, με τον πληθωρισμό να κινείται

στην περιοχή του 2,8% λόγω κυρίως
της καταναλωτικής ζήτησης.

Ωστόσο , οι πρόσφατες εξελίξεις
στο παγκόσμιο περιβάλλον – τόσο
σε πολιτικό όσο και σε γεωπολιτικό
επίπεδο – προκαλούν έντονη αβεβαι
ότητα , με τον γενικό διευθυντή του
ΙΟΒΕ Νίκο Βέττα να επισημαίνει τη
σημασία ενίσχυσης των εγχώριων
επενδύσεωνγια ανάπτυξη μέσα στο
ταραχώδες διεθνώς εμπορικό πεδίο.

Οι έντονες, αλλεπάλληλες μεταβολές
στη δασμολογική πολιτική των ΗΠΑ
εκτόξευσαν τη διεθνή αβεβαιότητα
πολιτικής , επιδεινώνοντας τις προο-
πτικές για εξαγωγές και επενδύσεις,

τονίζει ο Νίκος Βέττας, για να προ-
σθέσει ότι «ενδεχόμενη εξισορρόπη-
ση της αρχιτεκτονικής του διεθνούς
εμπορίου μεσοπρόθεσμα σε υψηλό
τερο επίπεδο δασμών θα αυξήσει το

Το δημόσιο
χρέος
είναι ακόμη

εξαιρετικά
υψηλό και
στις ίδιες
τις εκθέσεις των

επενδυτικών
οίκων υπάρχει

μεγάλη
απόσταση μέχρι
την επιθυμητή

αξιολόγηση που

απολαμβάνουν
άλλες χώρες

κόστος παραγωγής , με αποτέλεσμα
αύξηση τιμών , μείωση πραγματικών
εισοδημάτων και δευτερογενώς επι-
βράδυνση της καινοτομίας» .

Εκτιμάται, ωστόσο, πως το πιθανό-
τέρο ενδεχόμενο είναι ότι ύστερα από

μια αρχική περίοδο μηνών διαδοχικές
διαπραγματεύσεις θα μειώσουντους
δασμούς που ανακοινώθηκαν καιμια
νέα ισορροπία θα βρεθεί, που θα οδη-
γήσει σε κάποια μερική αναδιάταξη
της παραγωγής στην παγκόσμια γε-
ωγραφία. Ομως , μέχρι αυτό να συμβεί
θα κυριαρχεί αβεβαιότητα που θα

παγώσει πολλές επενδύσεις.

Κίνδυνοι
Σύμφωνα με το ΙΟΒΕ, το κυριότερο
ζήτημα για την ελληνική οικονομία
αυτή την περίοδο είναι η αναταραχή
στο ευρύτερο πλαίσιο τηςπαγκόσμιας

οικονομίας και οι κίνδυνοι που προ-
καλούνται από αυτή . Για μια οικονο-
μία όπως η ελληνική, που ακόμη δεν
έχει ισχυροποιηθεί στον επιθυμητό
βαθμό , ένα δυσμενές ευρωπαϊκό και
παγκόσμιο περιβάλλον μπορεί να
υποβιβάσει μεσοπρόθεσμα τις προ-
οπτικές της σε χαμηλότερη τροχιά.

Σημαντικοί κίνδυνοι απορρέουν
από τον χαμηλότερο ρυθμό ανάπτυ
ξης της οικονομίας της ευρωζώνης ,

την όξυνση της οικονομικής αβεβαι
ότητας σε περιφερειακό και διεθνές
επίπεδο λόγω κλιμάκωσης του εμπο-
ρικού πολέμου , την αβεβαιότητα ως
προς τα δημοσιονομικά μεγέθη της ΕΕ

ως απόρροια του σχεδίου επανεξοπλι-
σμού , τη διατήρηση των γεωπολιτι
κών εντάσεωνσε Ουκρανία και Μέση
Ανατολή (με ερωτηματικό για την
ενεργειακή ασφάλεια , τις αλυσίδες

Μικρή πρόοδος στη γεφύρωση των διαφορών

Ευρωπαϊκή Ενωση και ΗΠΑ έχουν κάνει πολύ μικρή πρόοδο για τη γεφύρω‐

ση των διαφορών τους στο εμπόριο , καθώς μέλη της κυβέρνησης Τραμπ
έδωσαν σήμα πως δεν θα αρθούν οι περισσότεροι αμερικανικοί δασμοί προς
την ΕΕ , σύμφωνα με το Bloomberg . Ο επίτροπος Εμπορίου της ΕΕ Μάρος
Σέφκοβιτς έφυγε από συνάντηση με εκπροσώπους των ΗΠΑ με λίγα δεδομέ
να για τους στόχους των ΗΠΑ από τις διαπραγματεύσεις , ανέφεραν οι ίδιες
πηγές . Ο Σέφκοβιτς συναντήθηκε χθες στην Ουάσιγκτον για περίπου δύο
ώρες με τον υπουργό Εμπορίου των ΗΠΑ Χάουαρντ Λούτνικ και τον εκπρό
σωπο για θέματα εμπορίου Τζέιμισον Γκριρ .
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2025

%

19,5%

9,3%

Σ ΠΡΟΣ ΗΠΑ
, σε εκατ. ευρώ

ασμένα φρούτα
νικά

o

ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ
ΕΛΛΑΔΑΣ - ΗΠΑ

Φρούτα - λαχανικά , αλουμίνιο
και τσιμέντο εξάγει κυρίως η
Ελλάδα προς τις ΗΠΑ,

ενώ εισάγει κυρίως φυσικό αέριο,

αεροπορικά μηχανήματα
και πετρέλαιο

Το 1/3 των εισαγωγών της
Ελλάδας αφορά ενδιάμεσα αγαθά
(περίπου 50% στην ΕΕ) , με πιθανές
διαταραχές στις αλυσίδες αξίας σε
περίπτωση εφαρμογής των δασμών.

ΚΥΡΙΕΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΑΠΟ ΗΠΑ
Μέσος όρος 2018-2024 , σε εκατ . ευρώ

617.5

Φυσικό αέριο

Αεροπορικά 95,3
μηχανήματα

* Ακατέργαστο
πετρέλαιο 76,5

ματα

Πλαστικά σε
- και εξαρτήματα, πρωτογενείς μορφές

44,0
βα

τι λίπη

κομικά

Επεξεργασμένα 29,8
φρούτα και λαχανικά

Φαρμακευτικά 25,9
σκευάσματα

εφοδιασμού και τις διεθνείς πολι-
τικές εξελίξεις) , το υψηλό έλλειμμα
στο εξωτερικό ισοζύγιο , την απώλεια
ανταγωνιστικότηταςλόγω υψηλότε
ρου του μέσου όρου της ευρωζώνης
πληθωρισμού και τις καθυστερήσεις
στην εξυγίανση των κόκκινων δανεί-
ων εκτός τραπεζικών ισολογισμών .

Παρά το γεγονός ότι η ελληνική
οικονομία, όπως σημειώνει το ΙΟΒΕ,

ανακάμπτει στα προ κρίσης επίπε-
δα, με θετικές επιδόσεις στις αγο-
ρές εργασίας , ακινήτων, κεφαλαίων ,

τραπεζών, σταδιακές αναβαθμίσεις
στην πιστοληπτική της αξιολόγηση
και καθώς το επενδυτικό κενό και η
ανεργία μειώνονται, ο Νίκος Βέττας
θέτει δύο ουσιαστικά ερωτήματα:

Πρώτον, είναι η ελληνική οικονομία
αρκετά ισχυρή μπροστά στις ανατα-
ράξεις του διεθνούς περιβάλλοντος;

Αλλωστε, το δημόσιο χρέος της χώρας
μας είναι ακόμη εξαιρετικά υψηλό και
στις ίδιες τις εκθέσεις των επενδυτι-
κώνοίκων υπάρχει μεγάλη απόσταση
μέχρι την επιθυμητή αξιολόγηση που
απολαμβάνουν άλλες χώρες στην πε-
ριφέρεια της ευρωζώνης.

Δεύτερον, έχει δημιουργηθεί εγ
γενής δυναμική που θα επιτρέψει
σταθερά υψηλή ανάπτυξη τα επόμενα
χρόνια; Σχετικά, δεν καταγράφεται
ακόμη σημαντικήαύξηση της παρα-
γωγικότητας, ενώ σειρά αναγκαίων
διαθρωτικών αλλαγών εκκρεμούν.

«Κλειδί»
Οι επενδύσεις
Το κλειδίγια την αύξηση των πραγ-
ματικών εισοδημάτων στη χώρα

εξακολουθεί να είναι οι επενδύσεις ,

αναφέρει το ΙΟΒΕ. Τόσο όσον

αφορά το επίπεδό τους , που αν και
ανερχόμενο υπολείπεται σημαντικά
αυτού που απαιτείται για γρήγορη
σύγκλιση στις υπόλοιπες ευρωπαϊ
κές οικονομίες όσο και ποιοτικά με
μετακίνηση σε κλάδους και επιχει

ρήσεις που παράγουν υψηλή αξία .

Παράλληλα , κρίσιμη είναι η πολιτική

και κοινωνική στήριξη αλλαγών που

αυξάνουν την παραγωγικότητα και
την κοινωνική κινητικότητα .

Τουρισμός
Σε πρώτη φάση η παγκόσμια εμπο
ρική αναταραχή που έχει προκαλέ-
σει η πολιτική Τραμπ δεν φαίνεται
να προκαλεί προβλήματα στον του-

ρισμό . Οι κρατήσεις από τις ΗΠΑ εί
ναι αυξημένες κατά σχεδόν 20% σε
σχέση με πέρυσι , ανέφερε ο πρό

εδρος του ΙΟΒΕ , Γιάννης Ρέτσος ,

σημειώνοντας πως ο τουριστικός
κλάδος θα επηρεαστεί μόνο αν πά-

με σε βάθος χρόνου σε ύφεση στις
βασικές αγορές για την Ελλάδα .


	ΣΕ ΠΡΩΤΟ ΠΛΑΝΟ Η ΚΟΙΝΩΝΙΑ
	16/04/2025 ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ σελ. 4

	ΤΡΕΙΣ ΤΡΟΠΟΙ ΜΕΙΩΣΗΣ ΚΟΣΤΟΥΣ ΣΤΑ ΦΑΡΜΑΚΑ
	16/04/2025 ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ σελ. 1
	16/04/2025 ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ σελ. 11

	ΔΥΝΑΜΙΚΟ « ΠΑΡΩΝ » ΤΩΝ ΤΕΣΣΑΡΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΙΣ ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ
	16/04/2025 ΤΑ ΝΕΑ σελ. 46

	ΙΟΒΕ ΧΑΜΗΛΩΝΕΙ ΣΤΟ 2,2 % Η ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟ 2025 ΛΟΓΩ ΔΑΣΜΩΝ
	16/04/2025 ΤΑ ΝΕΑ σελ. 19
	16/04/2025 ΤΑ ΝΕΑ σελ. 22
	16/04/2025 ΤΑ ΝΕΑ σελ. 35




